慈溪市司法局

关于市十八届人大二次会议
第295号建议的协办意见
市法院：
邱燕青代表在市十八届人大二次会议大会期间提出的《关于进一步预防未成年人犯罪的建议》（第295号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：
为保护未成年人的合法权益，保障未成年人健康成长，预防未成年人违法犯罪，切实做好未成年人保护工作，市司法局积极发挥职能优势，主要工作有：
一是深入开展未成年保护法治宣传。在全市中小学切实加强青少年习近平法治思想学习教育，不断加强学科教学渗透法治教育。完善国家机关、学校、社会、家庭共同参与的青少年法治教育格局，结合“法治第一课”全面推行“双法治副校长”制度，深入开展未成年人保护法、预防未成年人犯罪法等学习宣传，有针对性地开展防范校园欺凌、性侵害、校园贷、套路贷等方面法治教育，联合市教育局、团市委、关工委已持续开展第六届青少年七彩法治梦。
二是强化未成年法律援助保障。建立专业化律师办案队伍。指派专业的、经验丰富、执业年限长的律师，为未成年提供贴心服务。对未成年申请法律援助不受经济条件限制。特别是虐待、遗弃一律免于审核。落实全程跟踪制度。对指派案件全程跟踪、及时反馈与沟通，同时征求法官意见，全面保障案件质量。2022年1月至2023年3月，已提供未成年人法律援助案件69件。
三是严格落实未成年人社区矫正。针对“未成年人”社区矫正对象群体，研判不同犯罪类型、心理特点和生活状况，及时调整矫正方案，实行分类矫正、个案帮教。强化帮扶救助，特别是加大生活困难、失业失学、家庭矛盾突出等未成年社区矫正对象的帮扶力度。对思想情绪不稳定或患有心理疾病的社区矫正对象，及时委托专业心理咨询师进行心理危机干预和心理健康教育，加强心理疏导。组织未成年人社区矫正对象参加集中教育和劳动技能培训，学习相关法律知识和劳动技能，积极协调有关单位和部门，为符合就学、就业条件的未成年社区矫正对象完成义务教育、职业技能培训、就业指导和岗位推荐等方面提供服务，促使其顺利回归社会。
下步，我局将紧扣工作实际，持续开展涉未成年法治宣传，强化未成年社区矫正教育帮扶，严把未成年法律援助案件质量，切实维护未成年合法权益。
请转达我们对邱燕青代表关心政府工作的谢意！
特此致函。
　　　　　　　　　　　　　慈溪市司法局
[bookmark: _GoBack]　　　　　　　　　　     2023年4月23日
　　联 系 人：吴诚
　　联系电话：89590065